
ЗАКОН АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

О внесении изменений в статьи 1 и 2 
Закона Астраханской области «Об установлении ставки налога, 

уплачиваемого в связи с применением упрощенной системы 
налогообложения» и Закон Астраханской области 

«О применении индивидуальными предпринимателями 
патентной системы налогообложения 

на территории Астраханской области» 

Принят Думой Астраханской области 24 сентября 2015 года 

Статья 1 

Внести в Закон Астраханской области от 10 ноября 2009 г. № 73/2009-03 «Об 
установлении ставки налога, уплачиваемого в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения» следующие изменения: 

1) статью 1 изложить в следующей редакции: 
«Статья 1. Общие положения 
Настоящий Закон в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федера­

ции устанавливает на территории Астраханской области ставки налога, уплачивае­
мого в связи с применением упрощенной системы налогообложения: 

1) для отдельных категорий налогоплательщиков, у которых объектом налого­
обложения признаются доходы, уменьшенные на величину расходов; 

2) для налогоплательщиков - индивидуальных предпринимателей, впервые заре­
гистрированных после вступления в силу Закона Астраханской области, которым на 
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основании пункта 4 статьи 346 Налогового кодекса Российской Федерации устанав­
ливается налоговая ставка в размере 0 процентов, и осуществляющих предпринима­
тельскую деятельность в производственной, социальной и (или) научной сферах.»; 

2) в статье 2: 
а) в наименовании статьи слово «Ставка» заменить словом «Ставки»; 
б) часть 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Установить ставку налога, уплачиваемого в связи с применением упрощен­

ной системы налогообложения, в размере 5 процентов от предусмотренной федераль­
ным законодательством налоговой базы для налогоплательщиков, указанных в пунк­
те 1 статьи 1 настоящего Закона, осуществляющих следующие виды деятельности: 

1)до 31 декабря 2015 года включительно в соответствии с Общероссийским 
классификатором видов экономической деятельности ОК 029-2001 (КДЕС Ред. 1): 

а) производство пищевых продуктов, включая напитки; 
б) текстильное производство; 
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в) производство одежды, выделка и крашение меха; 
г) производство кожи, изделий из кожи и производство обуви; 
д) обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме 

мебели; 
е) производство целлюлозы, древесной массы, бумаги, картона и изделий из них; 
ж) издательская и полиграфическая деятельность, тиражирование записанных 

носителей информации; 
з) химическое производство; 
и) производство резиновых и пластмассовых изделий; 
к) производство прочих неметаллических минеральных продуктов; 
л) металлургическое производство; 
м) производство готовых металлических изделий; 
н) производство машин и оборудования; 
о) производство офисного оборудования и вычислительной техники; 
п) производство электрических машин и электрооборудования; 
р) производство аппаратуры для радио, телевидения и связи; 
с) производство изделий медицинской техники, средств измерений, оптиче­

ских приборов и аппаратуры, часов; 
т) производство автомобилей, прицепов и полуприцепов; 
у) производство судов, летательных и космических аппаратов и прочих транс­

портных средств; 
ф) производство мебели и прочей продукции, не включенной в другие группи­

ровки; 
х) строительство; 
2) с 1 января 2016 года в соответствии с Общероссийским классификатором 

видов экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2): 
а) производство пищевых продуктов; 
б) производство напитков; 
в) производство текстильных изделий; 
г) производство одежды; 
д) производство кожи и изделий из кожи; 
е) обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме 

мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения; 
ж) производство бумаги и бумажных изделий; 
3) деятельность полиграфическая и копирование носителей информации; 
и) производство химических веществ и химических продуктов; 
к) производство резиновых и пластмассовых изделий; 
л) производство прочей неметаллической минеральной продукции; 
м) производство металлургическое; 
н) производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования; 
о) производство компьютеров, электронных и оптических изделий; 
п) производство электрического оборудования; 
р) производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки; 
с) производство прочих транспортных средств и оборудования; 
т) производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов; 
у) производство мебели; 
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ф) производство прочих готовых изделий; 
х) строительство.»; 
в) в части 2 слова «настоящей статьей» заменить словами «частью 1 настоя­

щей статьи»; 
г) дополнить частями 3, 4 следующего содержания: 
«3. Установить ставку налога, уплачиваемого в связи с применением упрощен­

ной системы налогообложения, в размере 0 процентов от предусмотренной федераль­
ным законодательством налоговой базы для налогоплательщиков, указанных в пунк­
те 2 статьи 1 настоящего Закона, осуществляющих следующие виды деятельности: 

1) до 31 декабря 2015 года включительно в соответствии с Общероссийским 
классификатором видов экономической деятельности ОК 029-2001 (КДЕС Ред. 1): 

а) производство пищевых продуктов, включая напитки; 
б) текстильное производство; 
в) производство одежды, выделка и крашение меха; 
г) производство кожи, изделий из кожи и производство обуви; 
д) обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме 

мебели; 
е) производство целлюлозы, древесной массы, бумаги, картона и изделий из них; 
ж) издательская и полиграфическая деятельность, тиражирование записанных 

носителей информации; 
з) химическое производство; 
и) производство резиновых и пластмассовых изделий; 
к) производство прочих неметаллических минеральных продуктов; 
л) металлургическое производство; 
м) производство готовых металлических изделий; 
н) производство машин и оборудования; 
о) производство офисного оборудования и вычислительной техники; 
п) производство электрических машин и электрооборудования; 
р) производство аппаратуры для радио, телевидения и связи; 
с) производство изделий медицинской техники, средств измерений, опти­

ческих приборов и аппаратуры, часов; 
т) производство автомобилей, прицепов и полуприцепов; 
у) производство судов, летательных и космических аппаратов и прочих 

транспортных средств; 
ф) производство мебели и прочей продукции, не включенной в другие 

группировки; 
х) строительство; 
ц) научные исследования и разработки; 
ч) предоставление социальных услуг без обеспечения проживания; 
2) с 1 января 2016 года в соответствии с Общероссийским классификатором 

видов экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2): 
а) производство пищевых продуктов; 
б) производство напитков; 
в) производство текстильных изделий; 
г) производство одежды; 
д) производство кожи и изделий из кожи; 
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е) обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме 
мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения; 

ж) производство бумаги и бумажных изделий; 
з) деятельность полиграфическая и копирование носителей информации; 
и) производство химических веществ и химических продуктов; 
к) производство резиновых и пластмассовых изделий; 
л) производство прочей неметаллической минеральной продукции; 
м) производство металлургическое; 
н) производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования; 
0) производство компьютеров, электронных и оптических изделий; 
п) производство электрического оборудования; 
р) производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки; 
с) производство прочих транспортных средств и оборудования; 
т) производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов; 
у) производство мебели; 
ф) производство прочих готовых изделий; 
х) строительство; 
ц) научные исследования и разработки; 
ч) предоставление социальных услуг без обеспечения проживания. 
4. Ставка, установленная частью 3 настоящей статьи, применяется налогопла­

тельщиками, у которых за налоговый период: 
1) средняя численность работников не превышает 5 человек; 
2) предельный размер доходов от реализации, определяемых в соответствии со 

статьей 249 Налогового кодекса Российской Федерации, получаемых индивидуальным 
предпринимателем при осуществлении вида предпринимательской деятельности, в от­
ношении которого применяется данная ставка, не превышает 10 млн рублей.». 

Статья 2 

Внести в Закон Астраханской области от 8 ноября 2012 г. № 76/2012-03 
«О применении индивидуальными предпринимателями патентной системы налого­
обложения на территории Астраханской области» следующие изменения: 

1) статью 1 дополнить словами «, а также в случае, предусмотренном пунк­
том 3 статьи 3465 0 Налогового кодекса Российской Федерации, устанавливается 
налоговая ставка»; 

2) дополнить статьей 2 1 следующего содержания: 
«Статья 2 1 

1. Установить налоговую ставку в размере 0 процентов для налогоплательщи­
ков - индивидуальных предпринимателей, впервые зарегистрированных после 
вступления в силу Закона Астраханской области, которым на основании пункта 3 
статьи 346 5 0 Налогового кодекса Российской Федерации устанавливается налоговая 
ставка в размере 0 процентов, и осуществляющих следующие виды предпринима­
тельской деятельности в производственной и (или) социальной сферах: 

1) услуги по обучению населения на курсах и по репетиторству; 
2) услуги по присмотру и уходу за детьми и больными; 
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3) изготовление изделий народных художественных промыслов; 
4) проведение занятий по физической культуре и спорту; 
5) занятие медицинской деятельностью или фармацевтической деятельностью 

лицом, имеющим лицензию на указанные виды деятельности; 
6) прочие услуги производственного характера (услуги по переработке сель­

скохозяйственных продуктов и даров леса, в том числе по помолу зерна, обдирке 
круп, переработке маслосемян, изготовлению и копчению колбас, переработке кар­
тофеля, переработке давальческой мытой шерсти на трикотажную пряжу, выделке 
шкур животных, расчесу шерсти, стрижке домашних животных, ремонту и изготов­
лению бондарной посуды и гончарных изделий, защите садов, огородов и зеленых 
насаждений от вредителей и болезней; изготовление валяной обуви; изготовление 
сельскохозяйственного инвентаря из материала заказчика; граверные работы по ме­
таллу, стеклу, фарфору, дереву, керамике; изготовление и ремонт деревянных лодок; 
ремонт игрушек; ремонт туристского снаряжения и инвентаря; услуги по вспашке 
огородов и распиловке дров; услуги по ремонту и изготовлению очковой оптики; 
изготовление и печатание визитных карточек и пригласительных билетов на семей­
ные торжества; переплетные, брошюровочные, окантовочные, картонажные работы; 
зарядка газовых баллончиков для сифонов, замена элементов питания в электрон­
ных часах и других приборах). 

2. Налоговая ставка, установленная частью 1 настоящей статьи, применяется 
налогоплательщиками, у которых за налоговый период средняя численность работ­
ников не превышает 5 человек.». 

Статья 3 

1. Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офици­
ального опубликования. 

2. Положения пункта 2 статьи 1, частей 3, 4 статьи 2 Закона Астраханской об­
ласти от 10 ноября 2009 г. № 73/2009-03 «Об установлении ставки налога, уплачи­
ваемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения» (в редак­
ции настоящего Закона), статей 1, 2 1 Закона Астраханской области от 8 ноября 
2012 г. № 76/2012-03 «О применении индивидуальными предпринимателями па­
тентной системы налогообложения на территории Астраханской области» (в редак­
ции настоящего Закона) применяются со дня вступления в силу настоящего Закона 
до 31 декабря 2020 года включительно. 

Губернатор Астраханской облает] 

г. Астрахань 

« 1 » октября 2015 г. 

А.А. Жилкин 

Per. № 61/2015-03 


